

BAEC-302

मुद्रा बैंकिंग, लोक वित्त, अन्तर्राष्ट्रीय अर्थशास्त्र

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16/17)

3rd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section-‘A’ contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Milton friedman’s theory to determined value of Money.

मुद्रा के मूल्य के निर्धारण के लिए मिल्टन फ्रीडमैन के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

2. What is Inflation ? What are its causes ? Discuss the measures of Control it.

मुद्रा स्फीति क्या है? इसके क्या कारण हैं? इसके नियन्त्रण के उपाय बताइए।

3. What is meant by Exchange control ? Describe the various methods of Exchange control.

विनिमय नियंत्रण का क्या आशय है? विनिमय नियंत्रण की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the Credit control methods of Central Bank.

केन्द्रीय बैंक के साख नियंत्रण की विधियों की व्याख्या कीजिए।

5. Elucidate the Heckschev-Ohlin theory of International Trade.

अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के हैक्चर ओहलिन सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the two demerits of Money.

मुद्रा के दो आर्थिक दोष बताइए।

2. Discuss the importance of Public Finance.

राजस्व का महत्व स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the meaning of Devaluation and its impacts.

अवमूल्य के अर्थ को समझाते हुए उसके प्रभाव को बताइए।

4. Explain the deficit Financing.

घाटे के वित्तपोषण के बारे में बताइए।

5. Explain the Bank rate and its importance.

बैंक दर को समझाते हुए उसके महत्व को बताइए।

6. What is difference between Inflation and Deflation?

मुद्रा स्फीति एवं अवस्फीति में क्या अन्तर है?

7. What is meant by Tax Shifting ?

कर विवर्तन का क्या अर्थ है?

8. Give arguments in favour of Free Trade.

स्वतंत्र व्यापार के पक्ष में तर्क दीजिए।
